
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

 

 

COMUNE DI VAL LIONA 
PROVINCIA DI VICENZA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE E PULIZIA 
DAL MATERIALE FRANATO IN DIVERSE STRADE COMUNALI 
A SEGUITO DI ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE 
AVVENUTE NEI GIORNI TRA IL 15 E IL 17 MAGGIO 2024 - 
ATTIVAZIONE PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO DI SPESA 
AI SENSI DELL'ART. 191 COMMA 3 TUEL 

Oggi  ventisette del mese di maggio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 11:30, convocata in 

seguito a regolare invito si è riunita, presso la sede municipale di Grancona, la Giunta Comunale 

con l’intervento dei Signori: 

  Presenti / Assenti 
Maurizio Fipponi Presente 

Marta Preto Martini Assente 

Marzio Bomitali Presente 

Elena Pol Assente 

Adriano Baldan Presente 

Presenti n.    3 – Assenti n.    2 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett a) del D.Lgs. n. 267/2000 , il Segretario 

Comunale dr.ssa Erika Grande. 

Maurizio Fipponi, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosce legale l’adunanza. 

Il Sindaco, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

ORIGINALE
Deliberazione n. 35 del 27-05-2024



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche avvenute tra il 15 e il 17 maggio 
2024 si sono verificati diversi smottamenti e conseguenti depositi di materiale (rocce, detriti e 
terra), in corrispondenza delle strade comunali di: 

- via Casalin; 
- via Campolongo; 
- via Strenghe / via Lupia; 
- via Beggioni / via Valli; 
- via Bruni; 
- via Chiesa / via San’t Antonio; 
- via Pederiva; 
- via Pellizze; 
- via Castello / via Lupia; 
- via San Gaudenzio; 
- via Brunelli; 

con conseguente invasione delle carreggiate; 
 
DATO ATTO che, in riferimento agli eventi di cui in premessa, con comunicazione urgente del 
16.05.2024 al Distretto VI-9 di protezione civile di Montecchio Maggiore (VI), il Sindaco ha 
ordinato l’apertura del Centro Operativo Comunale (COC) per la gestione delle operazioni di 
emergenza e successivi interventi delle squadre di protezione civile nel territorio; 
 
CONSIDERATO che la circostanza di invasione della sede stradale e la presenza di consistenti 
depositi di materiale, che impediva e/o limitava il transito sulle strade sopracitate, hanno 
determinato la necessità di un intervento immediato e urgente, principalmente con lo sgombero del 
materiale, il lavaggio delle strade ed il ripristino di alcuni versanti franosi ai bordi della carreggiata, 
al fine di ripristinare la circolazione in sicurezza sulla rete viaria comunale; 
 
RICHIAMATO l’art. 140 del D.lgs. 30.03.2023, n. 36, ai sensi del quale: 
- “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di 

danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio 
alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente 
verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca 
prima sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro 
o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità. (…) Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l'immediata esecuzione di 
lavori (…) redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della 
circostanza di somma urgenza, le cause che l'hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture 
da porre in essere per rimuoverla” (comma 1); 

- “L'esecuzione dei lavori e l'acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può 
essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice 
a uno o più operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione 
competente” (comma 2); 

- “Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in 
difetto di preventivo accordo il RUP può ingiungere all'affidatario l'esecuzione di forniture, 
servizi o lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante 
l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento. I prezzi di cui al primo 
periodo, se relativi all'esecuzione di lavori, sono comunque ammessi nella contabilità e, se 
relativi all'acquisizione di forniture e servizi, sono allegati al verbale e sottoscritti 
dall'operatore economico; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si 
intendono definitivamente accettati” (comma 3); 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

- “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa 
delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente 
al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa 
e alla approvazione della prestazione affidata” (comma 4); 

- “Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della spesa è assicurata 
con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267” (comma 4); 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 191, comma 3, del D.lgs. 267/2000, ai sensi del quale “Per i lavori 
pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la 
Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 
procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 
modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare”; 
 
VISTO che la ditta Pino Paolo S.r.l., avente sede nelle vicinanze del luogo di accadimento (sede 
legale a Sarego (VI) in via Attilio Pompele, 18 - P.IVA 03792560249), specializzata in escavazioni 
e manutenzioni stradali, previa richiesta del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Val 
Liona, si è resa disponibile ad agire d’urgenza per l’esecuzione delle lavorazioni di sgombero della 
sede stradale, la pulizia della carreggiata ed il ripristino della stabilità di alcuni versanti a bordo del 
sedime stradale;  
 
CONSIDERATO che la rimozione del materiale e pulizia della carreggiata sono condizioni 
imprescindibili per l’esercizio in sicurezza del transito stradale; 
 
EVIDENZIATO che gli interventi hanno rivestito e rivestono carattere di estrema urgenza, come 
meglio descritto nel verbale di accertamento lavori di somma urgenza datato 17.05.2024 conservato 
agli atti dell’ufficio tecnico; 
 
VISTA la perizia giustificativa di spesa registrata con prot. n. 4123 in data 24.05.2024, redatta nella 
forma di relazione tecnica, nella quale sono elencate le lavorazioni e i relativi importi con 
riferimento al prezziario regionale anno 2023 ultimo in vigore, dalla quale scaturisce l’importo 
totale netto di esecuzione di € 10.976,50 al netto di IVA 22%, pari al complessivo importo di € 
13.391,83; 
 
VERIFICATA la sussistenza delle condizioni per un intervento di somma urgenza, ai sensi dell’art. 
140 D.Lgs. n. 36/2023, al fine di ripristinare le condizioni di sicurezza e agibilità dei tratti di strada 
interessati dall’evento; 
 
RITENUTO di attivare la procedura di riconoscimento di spesa per interventi di somma urgenza, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 191, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 140 del D.lgs. 
36/2023; 
 
RITENUTO di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio Comunale, per la presa d’atto dei 
lavori di somma urgenza e per il conseguente riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 191, comma 3, e 194, comma 1, lettera e, del D.lgs. n. 267/2000; 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile favorevoli espressi sulla presente deliberazione 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 
267/2000; 
 
VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 191, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
PROPONE 

 
1. DI PRENDERE ATTO, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente 

richiamate, della situazione di somma urgenza venutasi a creare nelle date tra il 15 e 17 
maggio 2024 a seguito delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno provocato lo 
smottamento e conseguenti depositi di materiale franoso (rocce, detriti e terra), in 
corrispondenza delle strade comunali di: 
via Casalin; 
via Campolongo; 
via Strenghe / via Lupia; 
via Beggioni / via Valli; 
via Bruni; 
via Chiesa / via San’t Antonio; 
via Pederiva; 
via Pellizze; 
via Castello / via Lupia; 
via San Gaudenzio; 
via Brunelli; 
con conseguente invasione delle carreggiate; 

 
2. DI PRECISARE che, per far fronte alle conseguenze di quanto esposto con maggior 

dettaglio in narrativa, sono stati svolti degli interventi di somma urgenza, come indicato nel 
verbale di accertamento lavori di somma urgenza redatto in data 17.05.2024, non previsti né 
prevedibili, ma necessari, urgenti e inderogabili al fine di ripristinare le condizioni di 
sicurezza ed agibilità sui tratti di strada comunale interessato; 
 

3. DI ATTIVARE la procedura di riconoscimento di spesa per un intervento di somma 
urgenza, ai sensi del combinato disposto dell’art. 191, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023; 
 

4. DI PRECISARE che l’importo occorrente per finanziare i lavori di cui ai punti precedenti 
ammonta a € 13.391,33 (Iva compresa); 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Consiglio Comunale, per la presa d’atto 
dei lavori di somma urgenza e per il conseguente riconoscimento del debito fuori bilancio, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 191, comma 3, e 194, comma 3, lettera e, D.lgs. n. 
267/2000; 
 

6. DI PRECISARE che il Responsabile della presente procedura e della sua esecuzione, ai 
sensi della normativa vigente, è il Responsabile del Servizio Tecnico, arch. Alberto 
Faggionato; 
 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di riconoscere il debito fuori bilancio ai 
sensi dell’art. 194, comma 1, lettera e, del TUEL. 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, previsti dal combinato disposto 
dell'art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 48 del 
D.lgs. 267/2000; 
 
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
 
Inoltre, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata e successiva votazione unanime favorevole, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
I pareri, qualora espressi sulla proposta numero 43 del 23-05-2024, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, sono stati 
sottoscritti digitalmente a norma del D.Lgs 07.03.2005 n. 82 (CAD) ed allegati alla presente 
deliberazione. 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 27-05-2024 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
prof. Maurizio Fipponi   dr.ssa Erika Grande  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 
D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del 

D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i; e norme collegate; Sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


